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[Poul Erik Dyrlund] 
ganisationer, der beskæftiger sig med arbejds- 
markedet, pegede så sent som i efteråret på, at 
der var behov for oplysning. Det er faktisk den 
tråd, som vi fra Socialdemokratiets side har ta- 
get op i denne sag, og vi mener egentlig, at der 
i hvert fald er behov for noget målrettet. 

Ministeren ridsede en lang række initiativer 
op, men vi har i hvert fald den opfattelse i So- 
cialdemokratiet, at der er behov for noget sær- 
deles målrettet over for forældrene for at få op- 
lyst dem om, at det, deres poder beskæftiger 
sig med, kan få nogle livsvarige konsekvenser 
for dem. I hvert fald har en lang række af de 
alvorlige arbejdsmiljøsager og hjerneskadesa- 
ger osv., der er dukket op tid efter anden, klart 
afsløret, at forældrene ikke er vidende 0111, 
hvad deres børn foretager sig, når de er på ar- 
bejdspladsen, og når vi så desværre i nogle si- 
tuationer er så uheldige, at de pågældende ar" 
bejdsgivere ikke er sig deres ansvar bevidst, 
skal det beklageligvis gå galt. 

Med hensyn til forslaget om forbud mod 
alenearbejde vil jeg endnu en gang slå fast -  
hør nu efter hr. Poul Nødgaard -  at Socialde^ 
mokratiet ingen som helst intentioner har om, 
at man skal forbyde de unge mennesker at tage 
fritidsjob. Tværtimod er vi af den opfattelse, at 
det er godt for de unge mennesker, at de igen- 
nem deres fritidsjob kan tage forskud på deres 
voksne erhvervsliv, men vi er til gengæld også 
helt klart af den opfattelse, at der er nogle unge 
mennesker, som har brug for en håndsrækning 
fra Folketinget, og det er dem, der arbejder in". 
den for de røveritruede brancher, hvor det er 
en uomtvistelig kendsgerning, at der i 1989 var 
over 2.000 røverier mod tankstationer, kiosker, 
døgnkiosker og bagerforretninger. Tallet steg 
yderligere i 1990 efter Justitsministeriets oplys- 
ning med godt og vel 100 stykker, så der er alt- 
så et alvorligt problem her. 

Jeg er glad for, at ministeren endnu en gang 
er på forkant, og jeg kan så stille spørgsmålet: 
Med hvad? Det er jeg meget spændt på at se, 
og jeg håber, at ministeren vil tilstille udvalget 
informationer og oplysning om de initiativer, 
som ministeren er i gang med, for jeg skal på 
forhånd sige til ministeren, at Socialdemokra- 
tiet lægger meget vægt på, at de initiativer, der 
nu tages, hvad enten det så bliver i kraft af So- 
cialdemokratiets beslutningsforslag eller af mi- 
nisterens initiativer, skal være af forebyggende 
karakter. Det skal ikke være sådan, som vi 

kender § 16 i dag, at man kan nedlægge forbud 
mod at beskæftige unge, men kommer halsen- 
de, når skaden er sket. Det er en væsentlig 
pointe for Socialdemokratiet, at vi tager fat på 
forebyggende elementer, så kan vi diskutere 
metoderne og måden at gøre tingene på bagef- 
ter. Tiden vil så vise, om de initiativer, ministe- 
ren her har gjort rede for, kan leve op til de 
krav, som Socialdemokratiet stiller for at kun- 
ne sige: Den er helt fin, minister! 

Men vi er i hvert fald parat til at kigge på 
tingene, for vi mener, at det er en virkelig al- 
vorlig sag at tage fat på, og jeg håber, at vi i 
fællesskab kan finde ud af det i Tinget. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg noterede, at hr. Poul Erik Dyrlund ud- 

trykte glæde over den lange stribe af initiati- 
ver, som allerede er taget, men jeg synes alliger 
vel, at glæden blev formuleret med en lille lunr 
dertone af irritation over, at vi kunne doku- 
mentere, hvor meget vi faktisk har i gang. 

Selvfølgelig vil jeg da meget gerne informere 
Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg om alle 
disse mange spændende initiativer, men der 
bliver altså tale om en omfattende papirmæng- 
de. 

I øvrigt synes jeg, at det vigtige i sagen er, at 
vi er helt enige om retningen af det arbejde, 
som vi har diskuteret her. Vi har en lang stribe 
af gode initiativer på vej, hvad angår oplysnin., 
ger over for børn og unge og det dybt alvorlige 
problem med børns og unges alenearbejde. Vi 
skal finde en facon, dels så tingene kan funge- 
re, dels så vi i videst muligt omfang beskytter 
børn og unge, der er i de situationer. 

Jeg har set lister over overfald fra de enkelte 
politikredse, som jeg bestemt ikke bryder mig 
om, og det er også baggrunden for, at jeg fak- 
tisk er parat til at gå ganske langt med hensyn 
til at forhindre, at disse situationer opstår, 
hvilket det forslag, der ligger i Arbejdsmiljørå- 
det, også bærer præg af. Men lad os nu se, 
hvad parterne melder tilbage, før vi tager ende- 
lig stilling. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg er meget ked af, at ministeren har mis- 

forstået mig, det må være mit tonefald her sidst 
på dagen tæt på weekenden osv., for jeg mener 
da, at jeg udtrykte tilfredshed med den lange 


